constantes do presente Caderno de Encargos, o contraente público deve pagar ao(s) cocontratante(s) o(s) 

preço(s) constante(s) da(s) proposta(s) adjudicada(s), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, se este for 

legalmente devido.  

2. No presente procedimento fixou-se como preço base, o valor máximo de 3.035.000,00€ (três milhões e 

trinta e cinco mil euros), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor, valor resultante do somatório de todos os 

lotes a concurso, sendo o preço por lote identificado nos seguintes termos: 

N.º Designação Lotes a concurso Valor 
1 Mobiliário Técnico Subunidades 440 000,00 €